
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 226 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº 45.600/16,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Tadeu Gomes da Silva, ID 5087262-1,
como Gestor do Contrato nº 047/2021, que tem por objeto aquisição
de frota de ambulâncias padrão SAMU - 192 para renovação de frota
do serviço de atendimento móvel de urgência (SAMU 192) regional
(para os municípios que já possuem o serviço em funcionamento),
juntamente com a implantação em regiões e municípios que ainda
não possuem o serviço, referente ao processo administrativo nº SEI-
080008/000010/2021.

§ 1º - Fica designado como Fiscal do respectivo contrato, o servidor
Eduardo Lenini da Silva Santana, ID 4339615-1.

§ 2º - Ficam designados como Membros Substitutos, os servidores:
Juliana Ignacio Guilherme, ID 4385022-7 e Jane Soares Moreira, ID
5008838-6.

PORTARIA SUVISA Nº 3608 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/029476/2022, e

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 41659, de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

A Portaria nº 3494, de 04/07/2022, publicada no DOE nº 123 de
07/07/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do esta-
belecimento abaixo mencionado, para retificação das atividades:

Empresa: Merck S/A.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1099 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.069.212/0001-84
Proc. nº: E-08/100.743/2008
Atividade: Fabricar Saneantes.
Licença: 194/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2448633

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 22 de dezembro de 2022 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2022

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2448619

PORTARIA SUVISA Nº 3609 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
080001/029476/2022, e

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Hospital Estadual Prefeito Joao Batista Caffaro.
Endereço: Rua Osorio Costa, S/Nº - Manilha - Itaboraí - RJ
CNPJ: 42.498.717/0079-15
Proc. Nº: E-08/001/001.604/2019
Atividade: Serviços de radiodiagnóstico e diagnóstico por imagem, intra-hospitalar.
Licença: 614/2022

PORTARIA SUVISA Nº 3610 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO E DETERMINA AR-
QUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/029503/2022, e

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos
abaixo mencionados:

Empresa: Kebis Comércio De Equipamentos Para Estética E Medici-
na Ltda - Me

Endereço: Rua Jaguaruna, Nº 335 - Campo Grande - Rio De Janeiro
- RJ.

CNPJ: 40.384.125/0001-87
Proc. nº: E-08/100.952/2003
Atividade:
Motivo:

Fabricar, Armazenar, Embalar, Reembalar, Expedir E Distri-
buir Produtos Para Saúde.
Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Re-
querimento nº 051.279/2022, de 28/07/2022.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no artigo
1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2448635

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1399 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080007/019079/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID. 4386826-
6 Priscila Silveira do Nascimento, do servidor: ID. 5002618-6, Augusto
Scardazan Heeren Neto e do servidor: ID. 2663593-3, Jose Henriques
Marques Neto, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O., para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro 2022

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor-Executivo

Id: 2448461

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC

Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2448634

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

DE 26/12/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1400/2022 - EXONERA CLAUDIAMARA FER-
RAZ PLOUVIER, ID Funcional nº 5127009-9, a contar de 26/12/2022,
do cargo de livre provimento de Diretor Assistencial, com lotação no
Hospital Gélio Alves Faria, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080007/019930/2022.

Id: 2448498

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 20/12/2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/015474/2022 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 366/2022, no valor total de R$
115.113,40 (cento e quinze mil cento e treze reais e quarenta cen-
tavos), e a emissão das Notas de Empenho nºs 2022NE09073 e
2022NE09074, em favor da empresa ALUTECH TECNOLOGIA E LO-
CAÇÕES S/A, cujo objeto contratual é a contratação, em caráter
emergencial, de empresa
especializada para a locação de forma emergencial de equipamentos
de informática (Switches e Racks) e equipamento de apoio elétrico
(Nobreaks), contemplando: serviço instalação e configuração dos equi-
pamentos locados, manutenção corretiva e preventiva ao hardware,
reposição e substituição de peças, instalação e configuração dos equi-
pamentos no novo CPD da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 44430741 e da
proposta SEI nº 43746171, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decreto's nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.*Omitido no
DOERJ de 23/12/2022.

Id: 2448644

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 26/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/000587/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 198/2022, Processo nº SEI-
080007/000587/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA, cujo objeto é a
Aquisição de poltronas e cadeiras para doador de sangue, em favor
da empresa DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA
(45.992.528/0001-22), empresa vencedora do item 01, no valor total
global adjudicado de R$ 279.860,00 (duzentos e setenta e nove mil
oitocentos e sessenta reais). Restando fracassado o item 02. Auto-
rização da homologação (doc. SEI 44775282).

Id: 2448481

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 26/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/003891/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 172/2022, para Aquisição de Ambú e Introdutor
BOUGIE, em favor das empresas: EXCELÊNCIA DO SABER DISTRI-
BUIDORA EDUCACIONAL LTDA (17.211.630/0001-08), para os itens
01, 02 e 03, no valor total de R$ 148.067,22 (cento e quarenta e oito
mil sessenta e sete reais e vinte e dois centavos); HUNTER CIEN-
TIFICA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA (00.304.559/0001-05), para
o item 04, no valor de R$ 7.029,00 (sete mil vinte e nove reais);
MASTER MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EI-
RELI (29.475.673/0001-80), para os itens 05 e 06 no valor total de R$
26.910,00 (vinte e seis mil novecentos e dez reais), valor total global
adjudicado de R$ 182.006,22 (cento e oitenta e dois mil seis reais e
vinte e dois centavos). Despacho de homologação (doc. SEI
44776428).

Id: 2448482

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A

DE 26/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/000500/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 208/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ENDOPRÓTESES, em favor da em-
presa VASCULINE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA (03.555.303/0001-69), empresa vencedora do lote
03, no valor total global adjudicado de R$ 504.000,00 (quinhentos e
quatro mil reais). Restando fracassado os lotes 01 e 02. Autorização
da homologação (doc. SEI 44778419).

Id: 2448483

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A

DE 26/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/004492/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 181/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a Aquisição de Poltronas Reclináveis, em favor da em-
presa ANDREIA LORENZI ME (17.189.700/0001-79), empresa vence-
dora do item 01, no valor total global adjudicado de R$ 565.020,00
(quinhentos e sessenta e cinco mil e vinte reais). Autorização da ho-
mologação (doc. SEI 44777446).

Id: 2448484

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 26.12.2022

DISPENSA, a pedido, CHRISTIANE FERNANDES DE LIMA BRITO,
Prof. Doc. II, ID 43719163/1, da função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 118 Vereador Vilson Campos Macedo, U.A. 11802308518,
Município de Duque de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030037/005190/2022.

DISPENSA, a pedido, MARINA PIRES MENESES DE BARROS, Prof.
Doc. I, ID 4459365-1/4, da função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 463 João Borges Barreto, U.A. 11802312508, Município de
Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, de-
signada provisoriamente através do ato de 04/03/2020, publicado no
DOERJ de 06/03/2020. Processo nº SEI-030041/005787/2022.

DESIGNA FÁBIO MARQUES DE OLIVEIRA, Prof. Doc. I, ID
5007939-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Nilo Peçanha, U.A. 11802309534, Tipo D, Município de Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupada por Cecília Guimarães Mortágua, ID 4380733-0/2. Proces-
so nº SEI-030038/005896/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ERICA CARVALHO DA COSTA, Prof. Doc. I, ID
5077022-5/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Ca-
pitão Oswaldo Ornellas, U.A. 11802305548, Tipo B, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Sinandra Soares Campos, ID 4047157-8/1. Pro-
cesso nº SEI-030034/005387/2022.

Id: 2448389


		2022-12-28T03:51:20-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




